



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário
Período: 4º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	693.686.552,17	476.097.739,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	188.525.000,00	132.347.113,32
IPTU	98.285.000,00	71.613.844,41
ISS	56.330.000,00	38.241.990,19
ITBI	11.355.000,00	6.476.106,55
IRRF	16.900.000,00	11.343.161,35
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.655.000,00	4.672.010,82
Receita de Contribuições	35.741.663,44	20.288.047,60
Receita Patrimonial	19.495.296,16	13.271.499,41
Aplicações Financeiras (II)	19.492.296,16	13.270.083,87
Outras Receitas Patrimoniais	3.000,00	1.415,54
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Transferências Correntes	434.775.592,57	300.418.868,15
Cota Parte do FPM	64.500.000,00	43.538.329,20
Cota Parte do ICMS	199.000.000,00	136.805.295,06
Cota Parte do IPVA	37.000.000,00	30.939.866,34
Cota Parte do ITR	100.000,00	9.884,18
Transferências da LC 87/1996	850.000,00	596.604,24
Transferências do FUNDEB	92.900.000,00	69.415.673,96
Outras Transferências Correntes	100.985.592,57	61.749.524,81
Demais Receitas Correntes	15.149.000,00	9.772.211,01
Outras Receitas Financeiras (III)	1.044.000,00	290.809,59
Receitas Correntes Restantes	14.105.000,00	9.481.401,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	673.150.256,01	462.536.846,03
RECEITAS DE CAPITAL (V)	47.507.616,01	7.000.618,95
Operações de Crédito (VI)	11.009.672,80	1.634.608,73
Alienação de Bens (VIII)	15.000.000,00	0,00
Transferências de Capital	21.497.943,21	5.366.010,22
Convênios	15.789.795,37	1.014.029,21
Outras Transferências de Capital	5.708.147,84	4.351.981,01

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	21.497.943,21	5.366.010,22
RECEITAS PRIMÁRIAS DE TOTAL (XII) = (IV - XI)	651.652.312,80	457.170.835,81

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2018								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS PRIMÁRIAS								
DESPESAS CORRENTES (XIII)	659.522.376,57	473.851.314,40	380.200.987,17	359.231.878,36	12.955.054,17	10.075.830,20	9.942.415,99	
Pessoal e Encargos Sociais	304.195.645,80	174.321.395,37	173.650.531,37	173.080.978,25	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.734.145,00	1.540.138,31	1.061.140,87	1.061.140,87	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	353.592.585,77	297.989.780,72	205.489.314,93	186.150.900,11	12.955.054,17	10.075.830,20	9.942.415,99	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	657.788.231,57	472.311.176,09	379.139.846,30	378.078.705,43	12.955.054,17	10.075.830,20	9.942.415,99	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	98.935.758,31	51.836.620,70	21.518.486,49	20.584.219,30	368.466,57	3.529.725,23	3.200.803,60	
Investimentos	84.765.974,30	41.395.443,09	12.955.624,83	12.021.357,64	368.466,57	3.529.725,23	3.200.803,60	
Amortização da Dívida (XX)	14.169.784,01	10.441.177,61	8.562.861,66	8.562.861,66	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX-XX)	84.765.974,30	41.395.443,09	12.955.624,83	12.021.357,64	368.466,57	3.529.725,23	3.200.803,60	
RESERVA DE RPPS (XXII)	56.539.289,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	799.093.495,19	513.706.619,18	392.095.471,13	390.100.063,07	13.323.520,74	13.605.555,43	13.143.219,59	
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-147.441.182,39	-56.535.783,37	65.075.364,68	-390.100.063,07	13.323.520,74	13.605.555,43	13.143.219,59	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR REALIZADO NO PERÍODO
	Valor Corrente
Discriminação da Meta Fiscal	
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-23.248.000,00